



Città *di* Spoleto
www.comunespoleto.gov.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013
ESITO: APPROVATA

1/14

Unità proponente: RIFCO - Bilancio e Programmazione

Direzione: RIFCO - Direzione Risorse Finanziarie e Controllo

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2013 - Bilancio Pluriennale 2013-2015 - Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e allegati.

Il Responsabile del Procedimento: Stefania Nichinonni

ESERCIZIO 2013

Vedi allegato impegni

La I Commissione consiliare permanente si è riunita il 9 dicembre 2013 e sulla proposta di deliberazione in oggetto citata ha espresso parere contrario.

La Consulta Comunale si è riunita il 12 dicembre 2013 e non ha espresso alcun parere sulla proposta per l'assenza del numero legale.

Parere contabile: Positivo

Motivazione parere contabile: REGOLARE



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013
ESITO: APPROVATA

2/14

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2013 - Bilancio Pluriennale 2013-2015 - Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e allegati.

In data 20/12/2013, alle ore 16:40 e seguenti in Spoleto e nella Sala Spoletium del Palazzo Comunale, a seguito di convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di seconda convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

nominativo	carica	presente	assente
Daniele Benedetti	Sindaco	x	
Paolo Martellini	Vicepresidente del Consiglio comunale	x	
Marco Trippetti	Consigliere comunale	x	
Leonardo Piselli	Consigliere comunale	x	
Giandomenico Montesi	Consigliere comunale	x	
Diego Catanossi	Consigliere comunale	x	
Patrizia Cristofori	Presidente del Consiglio comunale	x	
Marco Rutili	Consigliere comunale		x
Graziano Brozzi	Consigliere comunale	x	
Giacinto Tiberi	Consigliere comunale	x	
Francesco Passeri	Consigliere comunale	x	
Daniela Tosti	Consigliere comunale	x	
Silvano Pompili	Consigliere comunale	x	
Enzo Alleori	Consigliere comunale	x	
Paolo Piccioni	Consigliere comunale	x	
Marco De Angelis	Consigliere comunale	x	
Alessandro Cretoni	Consigliere comunale	x	
Carlo Petrini	Consigliere comunale		x
David Militoni	Vicepresidente del Consiglio comunale		x
Fabrizio Cardarelli	Consigliere comunale	x	
Zefferino Francesco Monini	Consigliere comunale		x
Antonio Cappelletti	Consigliere comunale		x
Sergio Grifoni	Consigliere comunale	x	
Paolo Spedalieri	Consigliere comunale		x
Vincenza Campagnani	Consigliere comunale		x
Davide Placidi	Consigliere comunale	x	
Angelo Loretoni	Consigliere comunale	x	
Maurizio Hanke	Consigliere comunale	x	
Gianmarco Profili	Consigliere comunale	x	
Wolfgang Bernelli	Consigliere comunale	x	
Aliero Dominici	Consigliere comunale		x

Pertanto, presenti n. 23, assenti n. 8.

Assiste il Segretario generale Dott. Mario Ruggieri.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Patrizia Cristofori nella qualità di Presidente del Consiglio comunale ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione:



DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E CONTROLLI (RIFCO)

Approvazione Bilancio di Previsione 2013 - Bilancio Pluriennale 2013-2015 - Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e allegati.

Si dà atto che rispetto all'appello iniziale nell'aula consiliare sono avvenuti i seguenti movimenti: sono entrati i Consiglieri Monini, Cappelletti, Spedalieri, Rutili e Dominici (28).

Si dà atto altresì che al tavolo della Presidenza si sono alternati la Presidente del Consiglio comunale Patrizia Cristofori e il Vicepresidente Paolo Martellini e che le funzioni di Segretario Verbalizzante della riunione sono state assunte sia dal Segretario generale Dott. Mario Ruggieri che dal Vicesegretario Vincenzo Russo.

UDITA la discussione consiliare in data odierna ... (omissis) ... con Verbale n. 18 del 20 dicembre 2013, costituito dalla registrazione audio in formato digitale della seduta, certificata mediante apposita dichiarazione di autenticità con firma digitale e conservata presso la server-farm del Comune di Spoleto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- l'articolo 151 del Dlgs 267/2000 prevede che gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;
- l'art. 1, comma 381 della Legge 228 del 24.12.2012 che differiva al 31 marzo 2013 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2013;
- l'articolo 10, comma 4-quater della legge 6 giugno 2013 n. 64, di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35, che, modificando il testo del comma 381 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, ha differito al 30 settembre 2013 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali per l'anno 2013;
- l'articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 66 della Gazzetta Ufficiale n. 204 del 31 agosto 2013, che ha differito al 30 novembre 2013 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali per l'anno 2013.

PREMESSA:

- il Bilancio di Previsione finanziario è corredato da una relazione previsionale e programmatica, da un bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza e dagli altri allegati previsti principalmente dall'articolo 172 del Dlgs 267/2000 e da altre norme di legge;
 - il Bilancio di Previsione relativo all'anno 2012 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 28 giugno 2012;
 - durante l'esercizio 2012 si è proceduto all'approvazione:
 - a) del RENDICONTO DI GESTIONE 2011 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 30 maggio 2012 come disposto dall'articolo 227 del D.Lgs 267/2000;
 - b) della Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri di bilancio 2012, con deliberazione del Consiglio comunale n° 32 del 24 settembre 2012 come disposto dall'articolo 193 del D.Lgs n. 267/2000;
 - a seguito della deliberazione della Sezione di Controllo della Corte dei Conti n. 43 del 28 marzo 2013 a titolo di controllo collaborativo sul Rendiconto di gestione anno 2011 e a seguito delle segnalazioni dei Consiglieri comunali di opposizione sul Rendiconto di gestione anno 2012 sono emerse criticità di natura contabile nella gestione dei residui che hanno indotto questa Amministrazione a fare chiarezza sul bilancio comunale;
 - l'Amministrazione comunale con **delibera consiliare n° 16 del 30 luglio 2013**, previa direttiva di giunta comunale n° 85 del 1° luglio 2013 e determinazione dirigenziale n° 706 del 2 luglio 2013, ha disposto il RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 2012 AL 27 GIUGNO 2013;
 - tale azione effettuata con riferimento alla data del 27 giugno 2013, ha portato alla rideterminazione del risultato di amministrazione riferito al conto del bilancio 2012 attraverso la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2013;
 - dalla nuova operazione di riaccertamento straordinario dei residui emerge un risultato negativo pari ad **€ 9.178.359,89** di cui:
 - € 4.388.282,05** per la parte corrente;
 - € 4.790.077,84** per la parte in c/capitale;
- che determina uno squilibrio della gestione dei residui ai sensi dell'art. 193 del TUEL.

RICHIAMATA la deliberazione n. 285 del 26/11/2013 con la quale la Giunta Comunale in base alle proposte dei dirigenti contenute nel verbale n. 22 della Cabina di Regia nella seduta del 21/11/2013 ha fornito linee di indirizzo e determinazioni per il piano di rientro dal disavanzo determinato dal riaccertamento straordinario dei residui 2012 al 27 giugno 2013 e ha dato mandato alla Dirigente ad interim della Direzione Risorse Finanziarie di apportare tutte le misure correttive necessarie nel bilancio pluriennale 2013-2015 al fine di consentire il ripiano del disavanzo comunale.



TENUTO CONTO che la scadenza per l'approvazione del bilancio pluriennale del Comune è fissata per la data del 30 novembre 2013.

CONSIDERATO che alla data fissata non è stato possibile garantire l'approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, ma che la Giunta ha garantito, come previsto per legge, l'approvazione degli schemi di bilancio ai sensi dell'art. 141 del Testo Unico degli Enti Locali, con propria deliberazione n. 288 del 29/11/2013.

DATO ATTO che:

- la direzione Risorse Finanziarie ha predisposto gli schemi relativi alla programmazione 2013-2015, conformi alle linee programmatiche e alle indicazioni della Giunta Comunale;
- i documenti da allegare alla presente deliberazione, predisposti dagli Uffici, sono stati oggetto di analisi e verifica da parte della Giunta Comunale congiuntamente a tutti i Dirigenti;
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 288 del 29/11/2013 ha approvato gli schemi del Bilancio Annuale di Previsione 2013, della Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015 formulati su indicazioni della stessa, dalla Cabina di regia con il coordinamento ed il supporto tecnico-contabile del Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Controlli;
- i termini di approvazione del bilancio 2013, rispettano l'invito del Prefetto di Perugia inviato con nota del 2 dicembre 2013;
- i documenti programmatici relativi al progetto di bilancio 2013 sono stati consegnati a tutti i Consiglieri comunali in data 30 novembre 2013 ed è stata stabilita la data del 10 dicembre 2013, come termine ultimo per la presentazione degli emendamenti;
- la Giunta comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 dello Statuto Comunale, ha trasmesso i documenti del Bilancio di Previsione Finanziaria 2013 alla Consulta comunale contestualmente ad una serie di incontri con la popolazione, le organizzazioni dei lavoratori dipendenti ed autonomi, le forze politiche, le organizzazioni della cooperazione, gli altri Enti economici e sociali presenti nel territorio e Associazioni diverse;
- la Commissione Consiliare Permanente ha provveduto nella seduta del 9/12/2013, ad analizzare i documenti contenuti nel Bilancio di Previsione Finanziaria 2013.

CONSIDERATO:

- che entro la data stabilita del 10 dicembre 2013 sono pervenuti n. 7 emendamenti alla proposta di Bilancio di cui: n. 4 presentati dal Sindaco alla Giunta comunale e n. 3 presentati dai Consiglieri comunali;
- che il Comitato Tecnico, costituito ai sensi dell'art. 24, comma 7, del vigente Regolamento di Contabilità per la verifica dell'ammissibilità delle proposte di emendamento presentate nel rispetto del comma 4 dello stesso articolo, risulta così composto:

Dr. Mario RUGGIERI	Segretario Comunale
D.ssa Stefania NICHINONNI	Dirigente ad interim della Direzione Risorse Finanziarie e Controlli
Dr. Vincenzo RUSSO	Dirigente della Direzione Polizia Municipale e servizi generali
Ing. Massimo COCCETTA	Dirigente della Direzione Progettazione Interventi sul Territorio
Dr. Sandro FRONTALINI	Dirigente della Direzione Cultura
D.ssa Brunella BRUNELLA	Verbalizzante

- che il Comitato Tecnico si è riunito presso la sede comunale in data 16 dicembre 2013 e ha esaminato:

➤ **n. 4 emendamenti presentati dal Sindaco alla Giunta Comunale** nella seduta del 10 dicembre 2013;

➤ **n. 3 emendamenti presentati dai Consiglieri comunali** per la trasmissione al Comitato con la direttiva di Giunta comunale n. 156 del 10 dicembre 2013;

- che gli emendamenti alla proposta di Bilancio di Previsione 2013, Bilancio Pluriennale 2013-2015, Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e allegati, illustrati dalla Dirigente ad interim della Direzione Rifco Stefania Nichinonni, sono i seguenti:

Emendamento n. 1 presentato dal Sindaco alla Giunta comunale

Con deliberazione di G.C. n. 304 del 10/12/2013 si è proceduto alla modifica e integrazione della Deliberazione di G.C. n. 83 del 16 aprile 2013 avente ad oggetto "Programma Triennale Opere Pubbliche triennio 2013/2015. Approvazione proposta" (allegato Fd1-Fd2) e pertanto devono essere integrati gli allegati alla deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione 2013 con l'atto di cui sopra come segue:

Deliberazione n. 83 del 16/4/2013 Allegato Fd1 - Fd2
Deliberazione n. 304 del 10/12/2013 Allegato Fd3 - Fd4.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013
ESITO: APPROVATA

5/14

Valutati i pareri di regolarità tecnica e di regolarità economica espressi dai dirigenti, ciascuno per la propria competenza, il Comitato Tecnico ritiene l'emendamento n. 1 ammissibile.

Emendamento n. 2 presentato dal Sindaco alla Giunta comunale

Su indicazione del Collegio dei Revisori dei Conti viene inserito nella Relazione Previsionale e Programmatica il prospetto di coerenza delle previsioni di bilancio con gli obiettivi del Patto di Stabilità per il triennio 2013-2015

Entrate e spese finali	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015
Entrate correnti (accertamenti) A	41.677.350,00	39.500.000,00	37.000.000,00
Entrate in conto capitale (incassi) B	3.500.000,00	5.500.000,00	5.500.000,00
Entrate escluse C	-850.000,00		
Totale entrate D (A+B-C)	44.327.350,00	45.000.000,00	42.500.000,00
Spese correnti (impegni) E	38.500.000,00	38.000.000,00	37.000.000,00
Spese in conto capitale (pagamenti) F	9.243.000,00	4.500.000,00	2.270.000,00
Spese escluse G	-7.489.000,00	-1.500.000,00	-600.000,00
Totale spese H (E+F-G)	40.254.000,00	41.000.000,00	38.670.000,00
Saldo di competenza mista (D-H)	4.073.350,00	4.000.000,00	3.830.000,00
Saldo Obiettivo 2013-2015	3.335.000,00	3.404.000,00	3.404.000,00

Valutati i pareri di regolarità tecnica e di regolarità economica espressi dai dirigenti, ciascuno per la propria competenza, il Comitato Tecnico ritiene l'emendamento n. 2 ammissibile.

Emendamento n. 3 presentato dal Sindaco alla Giunta comunale

la Direzione RIFCO ha rilevato delle inesattezze relativamente all'allocazione di alcune poste nel bilancio di previsione e di alcuni errori formali con la conseguenza che devono essere apportate le dovute correzioni negli schemi di bilancio e nella parte descrittiva della Relazione Previsionale e Programmatica:

- 1) è stata erroneamente interpretata l'allocazione degli importi 2013-2014 e 2015 relativi al ripiano del disavanzo dell'anno 2012 così come rideterminato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi al 27 giugno 2013, pertanto:
 - la posta relativa all'anno 2013 di € 1.121.615,59 prevista al Cap. 1800.98 Tit. I parte spese deve essere spostata al Cap. 0 fuori titoli
 - la posta relativa all'anno 2014 di € 6.175.118,37 prevista al Cap. 1800.98 Tit. I parte spese deve essere spostata al Cap. 0 fuori titoli
 - la posta relativa all'anno 2015 di € 1.902.838,73 prevista al Cap. 1800.98 Tit. I parte spese deve essere spostata al Cap. 0 fuori titoli;
- 2) il Collegio dei Revisori dei Conti ha rilevato una incompletezza nella imputazione di somme trasferite dallo Stato imputate tutte nel Capitolo 1302.1 relativo al Fondo di Solidarietà Comunale. Pertanto occorre procedere alle seguenti variazioni:
 - ripristino Cap. 1302.1 Fondo di Riequilibrio € 292.731,05
 - creazione Cap. 1304.1 Fondo Solidarietà Comunale € 6.825.961,59
 - creazione Cap. 2000.25 Contributo per Personale ex-FF.SS. € 48.137,81
- 3) per esigenze sopravvenute del Servizio Organizzazione delle Risorse Umane sono state inoltre aumentate le seguenti previsioni sui capitoli delle partite di giro:
 - Cap. 9700.1 + € 28.800,37 parte Entrate
 - Cap. 6700.1 + € 28.800,37 parte Uscite;



- 4) la direzione CUT rileva ad oggi una economia al cap. 3100.33 di € 6.714,03, cifra che può essere utilizzata per finanziare la quota parte a carico del Comune del disavanzo 2012 della Fondazione per la Conservazione e il Restauro dei Beni Librari allocandola al Cap 150.41.

Valutati i pareri di regolarità tecnica e di regolarità economica espressi dai dirigenti, ciascuno per la propria competenza, il Comitato Tecnico ritiene l'emendamento n. 3 ammissibile

Emendamento n. 4 presentato dal Sindaco alla Giunta comunale

La direzione PMS, a seguito di ulteriori approfondimenti in riferimento al comma 12-bis di cui all'articolo 142 del codice della strada (D.Lgs. n. 285/1990) aggiunto dall'[art. 25, comma 1, lett. d\), L. 29 luglio 2010, n. 120](#) in applicazione per il primo anno nel 2013, comunica che il 50% dei proventi contravvenzionali derivanti dal superamento dei limiti massimi di velocità con dispositivi o mezzi tecnici di controllo a distanza non deve essere corrisposto al Ministero delle infrastrutture per la strade date in concessione all'ANAS (SS Flaminia), pertanto devono essere apportate le seguenti variazioni al bilancio di previsione come segue:

- minore uscita di € 466.807,23 Tit. I - Cap. 2000.28 del B.P. 2013
 - minore uscita di € 466.807,23 Tit. I - Cap. 2000.28 del B.P. 2014
 - minore uscita di € 466.807,23 Tit. I - Cap. 2000.28 del B.P. 2015
 - viene dunque rivista la destinazione dell'intera cifra relativa ai proventi sopra richiamati per un importo pari ad € 705.903,62, al netto della quota destinata al fondo svalutazione crediti, come segue:
 - o € 180.252,62 al Cap. 1804.2 per interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali affidati alla Soc. A.Se. S.p.A.;
 - o € 450.651,00 ai Capitoli di bilancio di pertinenza, per altri interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali;
 - o € 75.000,00 al Cap. 6453.1 miglioramento funzionale della struttura della polizia municipale nonché fornitura beni e servizi collegati al potenziamento delle attività di controllo;
 - per effetto di queste minori uscite si modificano, nel triennio, alcune poste di bilancio come segue:
- a) deve essere modificato il piano triennale degli investimenti allegato alla Relazione Previsionale e Programmatica nelle sezioni Manutenzione Miglioramento Patrimonio e Viabilità perché parte degli interventi in esse contenute vengono finanziati con i proventi delle sanzioni così da liberare risorse provenienti dai proventi della Legge 10/77 di seguito elencati:

Versione allegata alla relazione Previsionale e Programmatica, depositata presso la Segreteria del Consiglio il 30 novembre 2013

		C.C. 9170 - MANUTENZ. MIGLIORAMENTO PATRIMONIO	2013	2014	2015	Finanziamento
4184/1	6453/1	Manutenzione stabili	15.000,00			Alienaz. Azioni
4900/24	6453/1	Manutenzione stabili		20.000,00	20.000,00	L.10/77
4850/1	6049/1	Adeguamento normativo palazzo della Genga			250.000,00	Ristoro Discarica
4000/25	7014/1	Completamento finiture interne Palazzo Martorelli Orsini Coof. Comune	120.000,00			Alienaz. Immob.
4900/25	7014/1	Completamento finiture interne Palazzo Martorelli Orsini Coof. Comune	47.253,00			L.10/77
4370/1	6560/1	Manutenzione straordinaria Teodolapio	160.000,00			Regione Contr.
4934/1	6560/1	Collocazione Colonna del Viaggiatore	10.000,00			Contributo Privati
4900/24	6560/1	CPI "Teatrino delle Sei" e "ex Museo Civico" con Caio Melisso	150.000,00		70.000,00	L.10/77
4900/25	6560/1	Completamento Palazzo Leoncilli da destinare ampliamento Tribunale	175.000,00			L.10/77



Città di Spoleto

www.comunespoleto.gov.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

7/14

ESITO: APPROVATA

4900/24	6560/1	Area a servizio Tribunale per adeguamento sentenza	50.000,00			L.10/77
4900/24	6560/1	Lavori adeguamento Mattatoio programmati e protezione abitazioni limitrofe		60.000,00		L.10/77
4850/1	6560/1	Adeguamento CPI edifici scolastici - EMAS		100.000,00	50.000,00	Ristoro Discarica
4900/24	6560/1	Adeguamento CPI edifici scolastici - EMAS			40.000,00	L.10/77
4070/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	5.600,00	5.600,00	5.600,00	Alienaz. Aree PEEP e PIP
4080/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	39.050,00	39.050,00	39.050,00	Diritto Sup.
4935/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	12.300,00	12.300,00	12.300,00	Monetizzazione
4900/24	7160/2	Chiostro San Nicolo per utilizzo mostre	40.000,00			L.10/77
4850/1	7160/2	Chiostro San Nicolo per utilizzo convegni e teatri		60.000,00		Ristoro Discarica
TOTALE			824.203,00	296.950,00	486.950,00	

Versione a seguito emendamento

		C.C.9170 - MANUTENZ. MIGLIORAMENTO PATRIMONIO	2013	2014	2015	Finanziamento
3150/32	6453/1	Miglioramento funzionale sede Polizia Municipale	75.000,00			Proventi Multe
4184/1	6453/1	Manutenzione stabili istituzionali	15.000,00			Alienaz. Azioni
4900/24	6453/1	Manutenzione stabili istituzionali		80.000,00	50.000,00	L.10/77 - 1
4900/24	6453/1	Manutenzione stabili non istituzionali		34.250,00	20.000,00	L.10/77 - 1
4850/1	6049/1	Adeguamento normativo palazzo della Genga			250.000,00	Ristoro Discarica
4000/25	7014/1	Completamento finiture interne Palazzo Martorelli Orsini Coof. Comune	120.000,00			Alienaz. Immob.
4900/25	7014/1	Completamento finiture interne Palazzo Martorelli Orsini Coof. Comune	47.253,00			L.10/77 - 2
4370/1	6560/1	Manutenzione straordinaria Teodolapio	160.000,00			Regione Contr.
4934/1	6560/1	Collocazione Colonna del Viaggiatore	10.000,00			Contributo Privati
4900/24	6560/1	CPI "Teatrino delle Sei" e "ex Museo Civico" con Caio Melisso	150.000,00		70.000,00	L.10/77 - 1
4900/25	6560/1	Completamento Palazzo Leoncilli da destinare ampliamento Tribunale	175.000,00			L.10/77 - 2
4900/24	6560/1	Area a servizio Tribunale per adeguamento sentenza	50.000,00			L.10/77 - 1
4900/25	6560/1	Lavori adeguamento Mattatoio programmati e protezione abitazioni limitrofe		60.000,00		L.10/77 - 2
4850/1	6560/1	Adeguamento CPI edifici scolastici - EMAS		100.000,00	50.000,00	Ristoro Discarica
4900/24	6560/1	Adeguamento CPI edifici scolastici - EMAS			40.000,00	L.10/77 - 1
4070/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	5.600,00	5.600,00	5.600,00	Alienaz. Aree PEEP e PIP
4080/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	39.050,00	39.050,00	39.050,00	Diritto Sup.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

8/14

ESITO: APPROVATA

4935/1	6560/1	Fondo legge reg. n. 3 del 21/01/2010 - 8% (Miglior. Patrim.)	12.300,00	12.300,00	12.300,00	Monetizzazione
4900/24	7160/2	Chiostro San Nicolo per utilizzo mostre	40.000,00			L.10/77 - 1
4850/1	7160/2	Chiostro San Nicolo per utilizzo convegni e teatri		60.000,00		Ristoro Discarica
TOTALE			899.203,00	391.200,00	536.950,00	

Versione allegata alla relazione Previsionale e Programmatica, depositata presso la Segreteria del Consiglio il 30 novembre 2013

		C.C.9620 - VIABILITA'	2013	2014	2015	Finanziamento
4070/1	7424/2	Manutenzione strade	10.000,00			Alienaz. Aree PEEP e PIP
4900/24	7424/2	Interventi di somma urgenza sulle strade comunali	99.000,00	80.000,00	100.000,00	L.10/77
4900/24	7418/1	Interventi di somma urgenza sulle strade comunali	150.000,00			L.10/77
4000/25	7418/1	Dissesto strada delle Cese		-	270.000,00	Alienaz. Immob.
4390/1	7490/1	Progetto Mobilità Alternativa permeabilità urbana	254.500,00			Regione Contr.
4265/1	7490/1	Progetto Mobilità Alternativa permeabilità urbana	300.530,00			Contributo Stato
4382/1	7488/1	Progetto Mobilità Alternativa saldo contributo regione	100.000,00			Regione Contr.
4392/1	7422/1	Interventi infrastrutturali Rotatoria Via dei Filosofi	95.000,00			Regione Contr.
4900/25	8260/1	Interventi infrastrutturali cofinanziamento Rotatoria Via dei Filosofi		75.000,00		L.10/77
4900/25	7422/1	Realizzazione passerella pedonale sul torrente Tessino		200.000,00	80.000,00	L.10/77
4110/2	7422/1	Realizzazione passerella pedonale sul torrente Tessino		50.000,00		Alienaz. Cimit.
4424/1	7600/1	Completamento PIR centro storico	198.000,00			Regione Contr.
TOTALE			1.207.030,00	405.000,00	450.000,00	

Versione a seguito emendamento

		C.C.9620 - VIABILITA'				Finanziamento
4070/1	7424/2	Manutenzione strade	10.000,00			Alienaz. Aree PEEP e PIP
3150/32	7424/2	Interventi di somma urgenza finalizzati alla sicurezza strade comunali	150.000,00	95.651,00	90.651,00	Proventi Multe
3150/32	7418/1	Interventi di somma urgenza e adeguamento sicurezza strade comunali	95.651,00		100.000,00	Proventi Multe
3150/32	7418/1	Manutenzione strade e piano di installazione guardrail		85.000,00	90.000,00	Proventi Multe
3150/32	7418/1	Manutenzione strade e piano dell'abbattimento delle barriere architettoniche		85.000,00	90.000,00	Proventi Multe
3150/32	7418/1	Asfaltatura di via Martiri della Resistenza fino a Portico di Loreto	80.000,00			Proventi Multe
3150/32	7418/1	Asfaltatura di via Nursina		60.000,00		Proventi Multe
3150/32	7418/1	Asfaltatura via Duomo	50.000,00			Proventi Multe
3150/32	7418/1	Asfaltatura di via Martiri della Resistenza Istituto Spagna-Porta			75.000,00	Proventi Multe



Città di Spoleto

www.comunespoleto.gov.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

9/14

ESITO: APPROVATA

		San Gregorio				
4000/25	7418/1	Dissesto strada delle Cese		-	270.000,00	Alienaz.Immob.
4390/1	7490/1	Progetto Mobilità Alternativa permeabilità urbana	254.500,00			RegioneContr.
4265/1	7490/1	Progetto Mobilità Alternativa permeabilità urbana	300.530,00			ContributoStato
4382/1	7488/1	Progetto Mobilità Alternativa saldo contributo regione	100.000,00			RegioneContr.
4392/1	7422/1	Interventi infrastrutturali Rotatoria Via dei Filosofi	95.000,00			RegioneContr.
3150/32	8260/1	Interventi infrastrutturali cofinanziamento Rotatoria Via dei Filosofi	75.000,00			ProventiMulte
3150/32	7422/1	Realizzazione passerella pedonale sul torrente Tessino		200.000,00	80.000,00	ProventiMulte
4110/2	7422/1	Realizzazione passerella pedonale sul torrente Tessino		50.000,00		Alienaz.Cimit.
4424/1	7600/1	Completamento PIR centro storico	198.000,00			RegioneContr.
TOTALE			1.408.681,00	575.651,00	795.651,00	

- b) per l'anno 2013 l'importo di € 249.000 dei proventi della Legge 10/77 non più utilizzati per il finanziamento degli interventi sopra citati verrà utilizzato interamente per il ripiano del disavanzo di parte corrente, nel rispetto delle percentuali previste per legge;
- c) per l'anno 2014 l'importo di € 260.750,00 dei proventi della Legge 10/77 non più utilizzati per il finanziamento degli interventi sopra citati verrà utilizzato interamente per il ripiano del disavanzo di parte corrente, nel rispetto delle percentuali previste per legge, ciò permette di eliminare la previsione di entrata relativa all'imposta di soggiorno. Pertanto nell'anno 2014 si avrà una minore entrata di € 221.000 al Cap. 1203.1;
- d) per l'anno 2015 viene diminuita la previsione dei proventi della Legge 10/77 per € 90.012,43 e viene rideterminato il suo utilizzo per il ripiano del disavanzo come segue:
- proventi L. 10/77 di parte corrente € 499.987,57;
 - viene diminuita la previsione dei proventi da alienazioni per € 19.922,16 e viene rideterminato il suo utilizzo per il ripiano del disavanzo come segue:
 - proventi alienazioni di parte capitale € 385.077,84;
 - ciò permette di eliminare la previsione di entrata relativa all'imposta di soggiorno. Pertanto nell'anno 2015 si avrà una minore entrata di € 221.000 al Cap. 1203.1;
- e) la direzione ICSSS ha segnalato inoltre che per effetto di un disguido con la Direzione PMS si è verificata una mancata previsione di spesa per l'anno 2013 sul Cap. 2000.29 di € 10.696,35 che viene sanata con una diminuzione sull'importo previsto per il ripiano del disavanzo di parte corrente derivante dall'ottimizzazione spese/maggiori entrate;
- f) per effetto delle suddette modifiche ed integrazioni viene rideterminato il prospetto di distribuzione del Piano di Rientro inserito a pag. 38 della Relazione Previsionale e Programmatica come segue:

DISTRIBUZIONE PIANO DI RIENTRO

Disavanzo di parte corrente	2013	2014	2015	
Legge 10/77	942.285,00	1.092.750,00	499.987,57	
Ottimizzazione spese – maggiori entrate	416.989,92	678.274,60	757.994,96	
TOTALE	1.359.274,92	1.771.024,60	1.257.982,53	4.388.282,05
Disavanzo accertato di parte corrente				4.388.282,05
Disavanzo di parte capitale	2013	2014	2015	
Legge 10/77	0,00	0,00	0,00	
Alienazioni	0,00	4.405.000,00	385.077,84	
TOTALE	0,00	4.405.000,00	385.077,84	4.790.077,84
Disavanzo accertato di parte corrente				4.790.077,84



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

10/14

ESITO: APPROVATA

TOTALI ANNUI	1.359.274,92	6.176.024,60	1.643.060,37	9.178.359,89
DISAVANZO ACCERTATO				9.178.359,89

g) a seguito e per effetto degli emendamenti sopra richiamati viene modificato il Bilancio di Previsione 2013 e il Bilancio Pluriennale 2013-2015 e, conseguentemente, tutte le parti della Relazione Previsionale e Programmatica riguardanti le modifiche effettuate.

Valutati i pareri di regolarità tecnica e di regolarità economica espressi dai dirigenti, ciascuno per la propria competenza, il Comitato Tecnico ritiene l'emendamento n. 4 ammissibile.

Emendamento n. 5

presentato dal gruppo consiliare del PDL Forza Italia in data 10 dicembre 2013, prot. n. 57811

L'emendamento proposto prevede l'abolizione dell'imposta di soggiorno per l'esercizio finanziario 2013-2015 per € 221.000,00 individuando la copertura economica mediante congelamento delle seguenti risorse del personale come segue:
Cap. 1800.16 € 50.000,00 (ridotto all'anno precedente di € 10.000,00) che finanzia un premio di risultato massimo di € 37.000 oltre i contribuiti.

Cap. 1800.5 € 295.000,00 che finanzia il fondo della produttività dei dipendenti, le figure professionali di particolare responsabilità e la retribuzione di risultato degli APO. Le singole voci sono oggetto di contrattazione integrativa, per un importo massimo di € 218.000,00 oltre i contribuiti.

Il Comitato Tecnico dichiara l'emendamento **non ammissibile** in quanto a fronte della riduzione proposta nella parte corrente (Tit. I - risorsa 1203-1) di € 221.000,00 nel 2014 e di € 221.000,00 nel 2015, i capitoli indicati per la copertura finanziano una parte dei fondi per la contrattazione integrativa del personale del comparto e dell'area dirigenti. La possibilità di riduzione può effettuarsi solamente sulle cosiddette componenti variabili dei fondi che ammonterebbero al massimo ad € 116.000,00 (compresi i contributi previdenziali) fondi non sufficienti alla copertura. Oltre a ciò la riduzione unilaterale sui fondi non può essere disposta senza violare norme contrattuali o accordi di contrattazione integrativa già stipulati e pertanto ad efficacia obbligatoria tra la parte pubblica e i lavoratori.

Emendamento n. 6

presentato dai gruppi consiliari del PD, PSI e Consigliere Hanke in data 10 dicembre 2013, prot. n. 57817

L'emendamento proposto prevede l'abolizione dell'imposta di soggiorno di cui al Tit. I - risorsa 1203-1 per un importo complessivo di 442.000 euro (221.000,00 euro per l'anno 2014 e 221.000,00 per l'anno 2015) individuando la copertura economica di detta somma attraverso minori spese gestionali e maggiori introiti dalla lotta all'evasione fiscale, che potrà essere ottenuta anche attraverso una riorganizzazione ed il rafforzamento degli uffici.

Il Comitato Tecnico dichiara l'emendamento **non ammissibile** in quanto a fronte della riduzione proposta nella parte corrente (Tit. I - risorsa 1203-1) di € 221.000,00 nel 2014 e di € 221.000,00 nel 2015 non sono state dettagliatamente indicate le risorse per la relativa copertura.

Emendamento n. 7

presentato dal gruppo consiliare del PDL Forza Italia in data 10 dicembre 2013, prot. n. 57819

L'emendamento proposto prevede per l'esercizio finanziario 2013-2015 di adeguare le tariffe TARSU approvate con la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 7 novembre 2013, con una variazione in diminuzione per il settore commercio delle categorie commerciali di medie e piccole dimensioni, con un livellamento più equo della tassa rispetto ai soggetti contribuenti tutti, fermo restando il gettito globale previsto per l'ente.

Il Comitato Tecnico dichiara l'emendamento **non ammissibile** in quanto le tariffe dovevano essere approvate entro il termine massimo di approvazione del Bilancio di Previsione (30 novembre 2013), sono stati già inviati i documenti per la loro riscossione e quindi non sono più modificabili per l'anno 2013.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

11/14

ESITO: APPROVATA

Per gli anni 2014 e 2015 la normativa in materia è in completa evoluzione e a livello governativo non è stato ancora deciso quale sarà il tributo sostitutivo della TARSU, dunque la richiesta relativa alle aliquote TARSU non è applicabile.

Dopodiché;

Terminata la presentazione degli emendamenti alla proposta di Bilancio di Previsione 2013 - Bilancio Pluriennale 2013-2015 - Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 e allegati, la Presidente del Consiglio comunale Patrizia **CRISTOFORI**, prima di avviare la discussione ha cura di precisare al Consiglio comunale che la fase riservata alle votazioni avverrà nella seguente successione: prima quella dedicata all'approvazione, o meno, di ogni singola proposta di emendamento e a seguire quella che va ad approvare, o meno, l'intera proposta di deliberazione.

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Concluse le fasi del dibattito generale e delle dichiarazioni di voto, procede con le operazioni di voto relativamente alla proposta di:

Si dà atto che rispetto all'appello iniziale nell'aula consiliare sono avvenuti i seguenti movimenti: sono usciti i Consiglieri De Angelis, Cretoni, Cardarelli, Monini, Cappelletti, Grifoni, Spedalieri, Placidi, Loretoni, Profili, Dominici (presenti n. 17 Consiglieri comunali)

Emendamento n. 1

Alle ore **21.27:15**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica

DELIBERA

- **DI APPROVARE L'EMENDAMENTO N. 1**, soprariportato, presentato dal Sindaco alla Giunta comunale.

A seguire;

Emendamento n. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore **21.28:01**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica

DELIBERA

- **DI APPROVARE L'EMENDAMENTO N. 2**, soprariportato, presentato dal Sindaco alla Giunta comunale.

E inoltre;

Emendamento n. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore **21.29:00**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica

DELIBERA

- **DI APPROVARE L'EMENDAMENTO N. 3**, soprariportato, presentato dal Sindaco alla Giunta comunale.

Infine;

Emendamento n. 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore **21.29:43**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013
ESITO: APPROVATA

12/14

DELIBERA

- **DI APPROVARE L'EMENDAMENTO N. 4**, soprariportato, presentato dal Sindaco alla Giunta comunale.

Dopodiché;

MOTIVAZIONE: il presente provvedimento è un atto "a contenuto generale" per il quale non è richiesta la motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.

Il Consiglio comunale procede all'approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2013 avendo verificato che:

- gli schemi del bilancio annuale 2013, della relazione previsionale e programmatica 2013/2015 e del bilancio pluriennale 2013/2015 e relativi allegati sono stati predisposti secondo quanto dettato dal Dlgs 267/2000 e conformemente ai modelli approvati dal D.P.R. 194/1996 e dal D.P.R. 326/1998;
- il Bilancio di Previsione Finanziaria 2013 è stato formulato osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;
- è stato assicurato in modo idoneo il finanziamento agli impegni pluriennali assunti nel corso degli esercizi precedenti;
- la proposta di bilancio, come specificato più dettagliatamente nella relazione previsionale e programmatica, è stata formulata sulla scorta dei programmi formulati dall'Amministrazione e dei progetti predisposti dai vari Settori e Servizi, tenuto conto delle priorità individuate in sede politica e delle disponibilità delle risorse;
- i valori monetari contenuti nel bilancio pluriennale e nella relazione previsionale e programmatica sono espressi relativamente ai periodi ai quali si riferiscono, tenendo conto del tasso di inflazione programmato e dei tassi di inflazione reali e del rispetto del patto di stabilità;
- sono rispettati i limiti imposti in materia di patto di stabilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione dell'Assessore alle Finanze.

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio comunale ai sensi dell'articolo 42 dello Statuto comunale e dell'articolo 42 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i..

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile del Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Controlli ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità con il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti relativo al progetto egov umbria denominato INTERPA.

ACQUISITA la relazione finale al bilancio resa in data 4 dicembre 2013 prot. n. 56687, dal dott. Stefano Mazzoni, Direttore generale della Provincia di Perugia, in forza dell'Accordo stipulato in data 24 ottobre 2013 tra il Comune di Spoleto e la Provincia di Perugia.

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciato in data 18/12/2013, ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lett. b), del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i..

Alle ore **21.30:28**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica

DELIBERA

1. **DI APPROVARE** il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2013, composto, ai sensi degli artt. 151 e 172 del Dlgs 267/2000, dai seguenti documenti e allegati, di cui ne fanno parte integrante e sostanziale:

A - BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2013 che, a seguito degli emendamenti, presenta le seguenti risultanze:

BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2013			
ENTRATE		SPESE	
Titolo I – ENTRATE TRIBUTARIE	28.974.532,84	Titolo I – SPESE CORRENTI	40.460.181,15
Titolo II – ENTRATE derivanti da CONTRIBUTI e TRASFERIMENTI CORRENTI dello STATO, della REGIONE e di ALTRI ENTI PUBBLICI anche in rapporto all'ESERCIZIO DI	4.779.046,86	Titolo II – SPESE in CONTO CAPITALE	3.431.191,53



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 20/12/2013

13/14

ESITO: APPROVATA

FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE			
Titolo III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	9.481.969,37	Titolo III – SPESE per RIMBORSO DI PRESTITI	54.313.116,56
Titolo IV – ENTRATE derivanti da ALIENAZIONI, da TRASFERIMENTI DI CAPITALE e da RISCOSSIONI DI CREDITI	3.814.347,53	Titolo IV – SPESE per SERVIZI per CONTO DI TERZI	13.610.146,05
Titolo V – ENTRATE derivanti da ACCENSIONI DI PRESTITI	52.513.867,56		
Titolo VI – ENTRATE da SERVIZI per CONTO DI TERZI	13.610.146,05		
<i>Avanzo di Amministrazione</i>	<i>0,00</i>	<i>Disavanzo di Amministrazione</i>	<i>1.359.274,92</i>
	113.173.910,21		113.173.910,21

- B** - BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015, così come modificato a seguito degli emendamenti;
- C** - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013/2015 contenente anche IL PIANO PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, così come modificata a seguito degli emendamenti;
- D** - RELAZIONE finale resa dal dott. Stefano Mazzoni, direttore generale della Provincia ai sensi dell'Accordo interistituzionale del 24.10.2013;
- E** - PARERE del Collegio dei Revisori dei Conti;
- F** - I SEGUENTI ALLEGATI:

ALLEGATO Fa) - RENDICONTO DI GESTIONE 2011 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 30 maggio 2012 come disposto dall'articolo 227 del Dlgs 267/2000 e allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. a), Dlgs 267/2000;

ALLEGATO Fb) - RISULTANZE dei RENDICONTI o CONTI CONSOLIDATI 2012 di Aziende, Consorzi, Istituzioni e Società di Capitale che gestiscono Servizi Pubblici e collegate al Comune allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. b), Dlgs 267/2000;

ALLEGATO Fc) - DELIBERAZIONE della Giunta Comunale n. 286 del 26/11/2013 avente ad oggetto "Determinazione ed adeguamento tariffe comunali anno 2013" con la quale è stato determinato il prezzo delle aree disponibili da destinare alla residenza e alle attività produttive, sono state determinate le imposte e tasse comunali e le tariffe dei servizi comunali allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. c e lett. e), Dlgs 267/2000;

ALLEGATO Fd1 – Fd2) - DELIBERAZIONE della Giunta Comunale n° 83 del 16 aprile 2013 relativa al Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2013/2015, di cui alla legge 11 febbraio 1994, n° 109", allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. d), Dlgs 267/2000;

ALLEGATO Fd3 – Fd4) - DELIBERAZIONE della Giunta Comunale n° 304 del 10 dicembre 2013 con la quale è stata modificata ed integrata la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 16/4/2013, relativa al Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2013/2015, di cui alla legge 11 febbraio 1994, n° 109", allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. d), Dlgs 267/2000;

ALLEGATO Fe) - TABELLA DEI PARAMETRI DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE, allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 172, comma 1, lett. f), Dlgs 267/2000;



ALLEGATO Ff) – RELAZIONE degli oneri stimati derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati, allegato al bilancio ai sensi dell'articolo 62 del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni con Legge n. 133/2008, come sostituito dall'art. 3 della Legge n. 203/2008;

ALLEGATO Fg) – DELIBERAZIONE della Giunta Comunale n. 132 del 4 giugno 2013 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 2013-2015 per l'individuazione di misure finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento ai sensi dell'art. 2, commi 594 e 595 della Legge n. 244/2007.

2. **DI AUTORIZZARE**, in base a quanto contenuto nel Programma delle collaborazioni allegato alla Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015, la spesa di € 233.720,55 quale importo massimo per l'affidamento di incarichi esterni all'Amministrazione per l'anno 2013, nel rispetto dell'art. 3, comma 56 della Legge Finanziaria n. 244/2007 e dell'art. 86, comma 2 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
3. **DI DARE ATTO** che con il presente provvedimento, e senza la necessità di ulteriori atti, sono impegnate le spese dovute per:
 - il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e i relativi oneri riflessi
 - le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori oneri accessori
 - contratti già in essere o derivanti da disposizioni di legge.
4. **DI DARE ATTO** che il responsabile del presente procedimento amministrativo, ai sensi dell'articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., è la D.ssa Stefania Nichinonni, quale Dirigente ad interim della Direzione Risorse Finanziarie e Controlli e che questo documento è redatto in formato digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante il "Codice dell'amministrazione digitale".

E in conclusione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore **21.31:04**, con **VOTI 16 FAVOREVOLI**, (Alleori, Benedetti, Brozzi, Catanossi, Cristofori, Hanke, Martellini, Montesi, Passeri, Piccioni, Piselli, Pompili, Rutili, Tiberi, Tosti, Trippetti) e **1 ASTENUTO**, (Bernelli), resi dai 17 consiglieri comunali presenti e votanti dei 31 assegnati e in carica

DELIBERA

- **DI DICHIARARE** questa deliberazione immediatamente eseguibile con distinta votazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i..

La Presidente del Consiglio comunale

Sig.ra Patrizia Cristofori

Il Segretario generale

Dott. Mario Ruggieri

Il Vice Presidente del Consiglio comunale

Dott. Paolo Martellini

Il Vice Segretario generale

Dott. Vincenzo Russo